

Urklipp SGD handlingsplan 2024

Insatsområde Digitala hjälpmedel

Digitala hjälpmedel är en sammanslagning av två etablerade begrepp enligt Socialstyrelsens termbank: hjälpmedel (vilket inkluderar både hjälpmedel för det dagliga livet och hjälpmedel för vård och behandling) samt välfärdsteknik. Begreppet digitala hjälpmedel avser både programvaror/appar och produkter med digitala komponenter som traditionellt brukar räknas som hjälpmedel och produkter som brukar definieras som välfärdsteknik, det vill säga produkter med användning inom både Hälso- och sjukvårdslagen (HSL), Socialtjänstlagen (SoL) och Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). Gemensamt är att de används av den enskilde i sin vardagsmiljö.

Flera samverkande faktorer leder till ett ökat behov av digitala hjälpmedel i hemmet och det är framför allt tre faktorer som driver utvecklingen.

För det första förändras invånarnas behov, förutsättningar och preferenser. Exempelvis leder ett förändrat sjukdomspanorama där allt fler lever allt längre med kroniska sjukdomar till att vården och omsorgen behöver stärka individernas möjligheter att självständigt hantera sin hälsa och vardagssituation. I takt med att samhället i stort blir alltmer digitalt ökar också invånarnas förmåga och vilja att använda olika typer av digital teknik i hemmet för ökad funktionsförmåga och självständighet.

För det andra förändras verksamheternas struktur och uppdrag genom politiska beslut och reformer. Exempelvis medför omställningen till Nära vård att en större andel av vården i framtiden kommer att utföras i invånarnas hemmiljö. Därtill kommer ett ökat fokus på samverkan och samarbete över organisatoriska gränser att kräva gemensamma tekniska lösningar och nya arbetssätt för att ge framtidens vård och omsorg.

Slutligen ger teknikens möjligheter och begränsningar nya förutsättningar för en bred användning av digitala hjälpmedel i hemmet. Den tekniska infrastrukturen förbättras genom exempelvis bättre uppkoppling genom fiberutbyggnad och en växande andel av befolkningen som har datorer och smarta telefoner. Nya tekniska lösningar som använder

den infrastrukturen lanseras i snabb takt, så också inom hjälpmedelsområdet.

Syfte och nytta

Genom samarbete mellan Region Skåne och de skånska kommunerna möjliggörs en mer jämlik tillgång till digitala hjälpmedel av hög kvalitet för invånarna i Skåne. Det finns också en samsyn kring att en sådan samverkan kan ge bättre användning av de gemensamma resurserna, exempelvis kopplat till upphandling, logistik och support.

De positiva effekterna av samarbetet väntas vara;

- mer jämlik tillgång till digitala hjälpmedel i hela länet,
- minskad tröskel för att använda digitala hjälpmedel i kommunala och regionala verksamheter,
- enklare för invånare med behov av flera olika digitala hjälpmedel eller insatser från olika huvudmän,
- enklare för medarbetare att hantera ett gemensamt utbud av digitala hjälpmedel oavsett huvudman,
- minskat dubbelarbete och stordriftsfördelar kring upphandling, logistik och support för samtliga medverkande,
- bättre möjlighet att bygga kompetens och bevaka teknisk utveckling.

I en bredare bemärkelse bedöms samarbetet underlätta omställningen till en nära vård.

Övergripande mål

Det övergripande målet för samarbetet är att ge invånarna en mer jämlik tillgång till digitala hjälpmedel som kan ge ökad trygghet och självständighet. För huvudmännen är målbilden en högre kvalitet i hälso- och sjukvården och socialtjänsten och ett bättre resursutnyttjande.

Aktiviteter

Verksamhetsåret 2024

Göra en behovs- och nulägesanalys i nära samverkan med Regional samverkansgrupp för hjälpmedel.

Vid positivt utfall 2024 tas ett underlag fram som beskriver om och i så fall hur ett enhetligt

definierat sortiment av digitala hjälpmedel kan tillhandahållas till invånarna i Skåne, de 33 kommunerna, Region Skåne och de privata vårdgivarna

Ekonomi

Verksamhetsåret 2024

400 000 kr för konsultinsatser för behovs- och nulägesanalys.

Ansvar

Skånegemensam samverkansgrupp digitalisering och Regional samverkansgrupp för hjälpmedel, på uppdrag av central tjänstemannaberedning.